No obstante, uno de los textos tomásicos en particular parece contradecir el hecho de que en la teología el *subiectum* sea Dios. Pues si antes se dijo: *De quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitorum est Deus, quae alio nomine dicitur metaphysica*<sup>34</sup>, ahora Tomás añade:

[...] aunque los *subiecta* de las otras ciencias sean partes del ente, que es el *subiectum* de la metafísica, no conviene sin embargo que las otras ciencias sean parte de ella. Pues cualquiera de las ciencias toma una parte del ente según la manera especial de considerar algo de un modo diverso del que es considerado el ente en la metafísica. De donde, propiamente hablando, el *subiectum* de aquella [ciencia] no es parte del *subiectum* de la metafísica. En

<sup>31</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 co. 22: “*Tota autem consideratio rationis resolventis in omnibus scientiis ad considerationem divinae scientiae terminatur [...] Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae [...] Maxime autem universalis sunt, quae sunt communia omnibus entibus. Et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis. Et exinde etiam est quod ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia; et nihilominus ipsa addiscitur post physicam et ceteras scientias, in quantum consideratio intellectualis est terminus rationalis, propter quod dicitur metaphysica quasi trans physicam, quia post physicam resolvendo occurrit*”.

<sup>32</sup> Tomás matiza la evidencia de los primeros principios en sí ante el intelecto, cf. TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 co. 3: “*Quia autem huiusmodi prima principia quamvis sint in se maxime nota, tamen intellectus noster se habet ad ea ut oculus noctuae ad lucem solis, ut dicitur in II metaphysicae, per lumen naturalis rationis pervenire non possumus in ea nisi secundum quod per effectus in ea ducimur; et hoc modo philosophi in ea pervenerunt, quod patet Rom. 1: invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*”.

<sup>33</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 4 co. 1: “*Unde omnis consideratio scientiarum speculativarum reducitur in aliqua prima, quae quidem homo non habet necesse addiscere aut invenire, ne oporteat in infinitum procedere, sed eorum notitiam naturaliter habet. Et huiusmodi sunt principia demonstrationum indemonstrabilia, ut omne totum est maius sua parte et similia, in quae omnes demonstrationes scientiarum reducuntur, et etiam primae conceptiones intellectus, ut entis et unius et huiusmodi, in quae oportet reducere omnes diffinitiones scientiarum praedictarum*”.